关于加强医疗机构安全管理工作的通知

局属各单位：
为贯彻落实全国综治维稳工作电视电话会议和全国卫生系统安全生产工作电视电话会议精神，进一步加强各医疗机构的安全管理，提高安全防范能力，保护广大患者和人民群众的生命健康与安全，现就加强全县各医疗机构安全管理工作通知如下：
一、提高认识，高度重视
近期，全国范围内连续发生针对小学生和幼儿园儿童的个人极端暴力事件，社会影响恶劣。党中央领导相继作出重要批示，要求医院、养老院、福利院等易受侵害的单位，认真排查自身存在的安全隐患，防止发生类似事件。5月3日中央召开全国综治维稳工作电视电话会议，要求立即加强学校、幼儿园安全保卫工作。5月4日卫生部召开全国卫生系统安全生产工作电视电话会议，传达全国综治维稳工作电视电话会议精神，部署卫生系统安全生产工作，要求卫生系统加强医疗卫生单位安全管理的各项措施，保护广大患者和人民群众的生命健康与安全。因此，各级医疗机构一定要高度重视，引以为戒，提高对安全工作重要性的认识，切实把安全管理工作置于重中之重的地位，作为当前和今后一个时期重要的政治任务来抓，要严抓、实抓、细抓、抓出成效。
二、突出重点，狠抓落实
各级医疗机构要结合实际，认真分析当前单位内部安全面临的形势，突出重点部位，把握关键环节，严加管理，实化细化各项安全措施，狠抓工作落实，严加防范，坚决杜绝发生重大安全事件。
    1.加强医疗安全管理。医疗质量和医疗安全是医院管理的核心，各单位一定要强化监督管理，巩固医院管理年活动成果，围绕一条主线，深入推进“强管理 树形象”主题活动，扎实做好十个方面的工作，严格落实“两个规范”、医疗质量和医疗安全的核心制度，不断提高医疗质量，确保医疗安全。要加强对医务人员的教育管理，开展卫生法律法规、专业技术培训，进一步增强依法行医、安全行医的意识，规范医疗行为，保证正常的医疗服务。要认真落实“三基三严”训练和医护人员考核制度，不断提高医务人员素质和诊疗水平。要规范门诊诊疗服务，实行合理检查、合理治疗、合理收费，加强医疗质量控制，严把医疗质量关，努力提高医疗服务的安全性和有效性。
2.加强医院安全管理。完善院感检查及全院综合性监测，规范消毒、灭菌、隔离与医疗废物管理，有效预防和控制医院感染；严格规范采供血管理，确保医疗用血安全；加强医院门诊、病房等部位的消防设施、消防器材管理和职工用火用电安全管理，防止发生消防安全事故；强化院内治安保卫管理，配置训练有素的安保人员和必要的设备，充分发挥保卫科作用，切实做好安全保卫工作；加强对变电室、锅炉房、高压氧舱等重点部位和危险品库房等安全监控；建立完善事故防范和应急处置预案，充分做好医疗救治和救援的技术、人员、药品和物资准备，保证紧急救治需要。
3.加强患者安全管理。重点加强住院病人的安全管理，层层落实责任制，严格执行住院病人请销假、住院病人探视等制度，加大对病房的安全巡视力度，尤其是做好节假日、夜间、交接班等关键时间的病房安全巡视。要加强对重症精神病人的医疗工作，及时掌控患者病况和动态，第一时间做好信息通报。切实改进服务，全面推行院务公开，尊重患者知情权和选择权，进一步完善患者投诉和处理机制，及时化解和妥善处理各种医疗纠纷，维护正常的医疗秩序，构建和谐医患关系。
三、加强领导，落实责任。
1、组织领导。成立卫生系统安全管理工作领导小组，由局长王卫同志任组长，张轶国、孙奇亮、张春生、尹绍玲任副组长，局机关有关科室负责人为成员。各单位要成立相应组织，负责本单位安全管理工作的组织领导和具体落实。
2、明确责任。各单位要切实把安全工作作为一项重要的政治任务来抓，“一把手”负总责、亲自抓，分管领导要具体抓、深入抓，一级抓一级，层层抓落实，逐级签订安全责任书，逐项落实安全责任制。
四、注重实效，常抓不懈
1、强化教育。要结合各单位安全工作实际，有针对性地开展安全教育工作，有计划地开展预防和应对治安、消防安全等方面的知识与技能培训，定期组织应对各类事故的安全演练，提高全员安全防范意识和应对能力。
2、深入排查。要以医疗、治安、消防安全为重点，以医院不出任何安全问题为目标，对各类安全问题及隐患实行全覆盖式排查，不留死角，在突出安防基础上，以综合整治为手段，全力以赴进行整改，确保万无一失。
3、加强督查。领导小组设4个督导检查组，分别由副局长张轶国、孙奇亮、张春生、尹绍玲担任组长，具体负责安全工作的组织领导和督导检查。坚持每月督查，季度通报制度，督查结果纳入年度综合目标考核，对工作不力、整治不到位的单位，行使一票否决。

	蓟县卫生局
                   二○一○年五月十九日

4